
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL REMETEA 

HOTĂRÂREA NR.103/2025. 

cu privire la modificarea HCL nr.34/2025 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 

precum și taxelor speciale pe anul 2026 

 

Consiliul local al comunei Remetea, județul Harghita în ședința ordinară din data 

de 15 octombrie 2025, 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 12891/HR/01.10.2025. al primarului comunei Remetea; 

- Raportul de specialitate nr.12892/HR/01.10.2025. al inspectorului fiscal din 

aparatul de specialitate al primarului; 

- Proiectul de hotărâre nr. 12893/HR/01.10.2025. cu privire la modificarea HCL 

nr.34/2025 stabilirea impozitelor și taxelor locale precum și taxelor speciale pe anul 

2026; 

- Procesul verbal de afișare nr.12894/HR/01.10.2025. privind îndeplinirea 

procedurilor de transparență decizională; 

- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate economico-financiară amenajarea 

teritoriului și urbanism;  

- Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehicule de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri; 

- Adresa Instituției Prefectului nr.12889(7664)/SL/01.09.2025, înregistrat la 

Comuna Remetea nr.11841/B/17/10.09.2025.; 

- Hotărârea Consiliului Local Remetea nr.22/2025 privind aprobarea bugetului local 

al comunei Remetea pentru anul 2025 și estimările pentru anii 2026-2028; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.34/2025 stabilirea impozitelor și taxelor locale 

precum și taxelor speciale pe anul 2026; 

- Prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025;  
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și a Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările ulterioare, 

- Prevederile Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiunilor art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit. c, art.139 alin.3 lit.c și 

art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă indexarea sumelor prevăzute în tabelul prevăzut la art. 470 alin 

(5) și alin. (6) din Legea nr.227/2015 actualizată, în funcție de rata de schimb a monedei 

euro de 5.0820 lei în vigoare în 1 octombrie 2025 și publicată în Jurnalul Uniunii Europene 

și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele de 

marfă cu masă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, conform anexei nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea HCL nr. 34/2025 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2026, conform adresei Instituției 

Prefectului nr. 12889(7664)/SL/01.09.2025, după cum urmează: 

(1) Modificarea pct. 7, art.465 alin.7 din anexa nr.1 al HCL nr.34/2025, după cum 

urmează: 

Din: 

Categoria de folosință NIVELURILE  

STABILITE PRIN 

CODUL FISCAL 

 

Nivele aprobate 

indexate cu 

10,4% pentru 

anul 2025, 

majorat cu 10% 

Nivele aprobate indexate cu 

5,6% pentru anul 2026, 

majorat cu 10% 

7 Teren cu apă, altul 

decât cel cu 

amenajări piscicole 1 - 6 

9 10 

Se va citi: 

Categoria de folosință NIVELURILE  

STABILITE PRIN 

CODUL FISCAL 

 

Nivele aprobate 

indexate cu 

10,4% pentru 

anul 2025, 

majorat cu 10% 

Nivele aprobate indexate cu 

5,6% pentru anul 2026, 

majorat cu 10% 

7 Teren cu apă, altul 

decât cel cu 

amenajări 

piscicole 1 - 6 

9 9 

(2) Modificarea pct.2 și pct.4, art.470 alin.2 (I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau 

fracțiune din aceasta) din anexa nr.1 al HCL nr.34/2025, după cum urmează: 

Din: 



Nr. 

crt. 

Mijloace de 

transport cu 

tracțiune 

mecanică 

NIVELURILE  

STABILITE 

PRIN CODUL 

FISCAL  

Nivele aprobate, 

indexate cu 10,4 % 

pentru anul 2025 și 

majorat cu 10% 

Nivele aprobate, 

indexate cu 5,6 % 

pentru anul 2026 și 

majorat cu 10% 

Lei/200 cm³ 

sau fracțiune 

din aceasta 

Lei/200 cm³ sau 

fracțiune din 

aceasta 

Lei/200 cm³ sau 

fracțiune din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

2 Motociclete, 

tricicluri și 

cvadricicluri cu 

capacitatea 

cilindrică de peste 

1.600 cm3 

 

9 
12 13 

4 Autoturisme cu 

capacitatea 

cilindrică între 

2.001 cm3 și 2.600 

cm3 inclusiv 

 

72 118 125 

Se va citi: 

Nr. 

crt. 

Mijloace de 

transport cu 

tracțiune 

mecanică 

NIVELURILE  

STABILITE 

PRIN CODUL 

FISCAL  

Nivele aprobate, 

indexate cu 10,4 % 

pentru anul 2025 și 

majorat cu 10% 

Nivele aprobate, 

indexate cu 5,6 % 

pentru anul 2026 și 

majorat cu 10% 

Lei/200 cm³ 

sau fracțiune 

din aceasta 

Lei/200 cm³ sau 

fracțiune din 

aceasta 

Lei/200 cm³ sau 

fracțiune din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

2 Motociclete, 

tricicluri și 

cvadricicluri cu 

capacitatea 

cilindrică de peste 

1.600 cm3 

 

9 
12 12 



4 Autoturisme cu 

capacitatea 

cilindrică între 

2.001 cm3 și 2.600 

cm3 inclusiv 

 

72 118 124 

(3) Modificarea pct.1.2, art.470 alin.2 (II. Vehicule înregistrate) din anexa nr.1 al HCL 

nr.34/2025, după cum urmează: 

Din 

 

 

NIVELURILE  

STABILITE 

PRIN CODUL 

FISCAL  

 

Nivelurile aprobate, 

indexate cu 10,4 % 

pentru anul 2025 și 

majorat cu 10% 

 

 

Nivelurile aprobate, 

indexate cu 5,6 % 

pentru anul 2026 și 

majorat cu 10% 

 

II. Vehicule înregistrate  

1. Vehicule cu capacitate 

cilindrică 

- lei/200 cm3 

-* 
- lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 

1.2. vehicule înregistrate 

cu capacitate cilindrică > 

4.800 cm3 

 

4-6 
9 10 

Se va citi: 

 

 

NIVELURILE  

STABILITE 

PRIN CODUL 

FISCAL  

 

Nivelurile aprobate, 

indexate cu 10,4 % 

pentru anul 2025 și 

majorat cu 10% 

 

 

Nivelurile aprobate, 

indexate cu 5,6 % 

pentru anul 2026 și 

majorat cu 10% 

 

II. Vehicule înregistrate  

1. Vehicule cu capacitate 

cilindrică 

- lei/200 cm3 

-* 
- lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 

1.2. vehicule înregistrate 

cu capacitate cilindrică > 

4.800 cm3 

 

4-6 
9 9 

 



Art.3. Se aprobă modificarea HCL nr. 34/2025 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2026, după cum urmează: 

(1) Modificarea pct.13 și 18 al Cap. VII. Taxe speciale din anexa nr.1, 

după cum urmează: 

Din: 

Nr. 

Crt

. 

Denumirea taxei speciale 

Valoarea aprobată 

pentru anul 2025 

-lei- 

Valoarea aprobată 

pentru anul 2026 

-lei- 

13.  Taxă de salubrizare  

Persoane fizice: 

Persoane juridice: 

 

- 180 lei/persoană 

- 1052 lei/an cu pubelă de 

0,25 mc 

- 2100 lei/an cu pubelă de 

0,50 mc 

- 2852 lei/an cu pubelă de 

0,75 mc 

- 3900 lei/an cu pubelă 

de 100 mc 

 

- 180 lei/persoană 

- 1052 lei/an cu pubelă de 

0,25 mc 

- 2100 lei/an cu pubelă de 

0,50 mc 

- 2852 lei/an cu pubelă de 

0,75 mc 

- 3900 lei/an cu pubelă 

de 100 mc 

18. Taxă pentru întocmirea 

documentației APIA 

50 lei+1 lei/ha 50 lei+1 lei/ha 

Se va citi: 

Nr. 

Crt

. 

Denumirea taxei speciale 

Valoarea aprobată 

pentru anul 2025 

-lei- 

Valoarea aprobată 

pentru anul 2026 

-lei- 

13.  Taxă de salubrizare  

Persoane fizice: 

Persoane juridice: 

 

- 180 lei/persoană 

- 1052 lei/an cu pubelă de 

0,25 mc 

- 2100 lei/an cu pubelă de 

0,50 mc 

- 2852 lei/an cu pubelă de 

0,75 mc 

- 3900 lei/an cu pubelă 

de 100 mc 

 

- 150 lei/persoană 

- 1052 lei/an cu pubelă 

de 0,25 mc 

- 2100 lei/an cu pubelă 

de 0,50 mc 

- 2852 lei/an cu pubelă 

de 0,75 mc 

- 3900 lei/an cu pubelă 

de 100 mc 



18. Taxă pentru întocmirea 

documentației APIA 

50 lei+1 lei/ha 75 lei+2 lei/ha 

 

Din: 

Taxă de salubrizare 

Taxa de salubrizare se achită maxim până la un număr de 4 persoane/gospodărie. 

Taxă de salubrizare se platăște în două rate egale, astfel: până la 31 martie și până la 30 

septembrie inclusiv. Persoanele fizice de până la 50 lei inclusive, se plătește integral până 

la primul termen de plată. Plata taxei de salubrizare este obligatoriu pentru o persoană 

la fiecare casă locuită.  

Persoane fizice: 

- 180 lei/pers 

-  12 lei/sac care nu au pubelă sau peste nevoiele unei pubelă. 

 

Se va citi: 

Taxă de salubrizare 

Taxa de salubrizare se achită maxim până la un număr de 4 persoane/gospodărie.Taxă 

de salubrizare se platăște în două rate egale, astfel: până la 31 martie și până la 30 iunie 

inclusiv. Persoanele fizice de până la 50 lei inclusive, se plătește integral până la primul 

termen de plată. Plata taxei de salubrizare este obligatoriu pentru o persoană la fiecare 

casă locuită. 

Persoane fizice: 

- 150 lei/pers 

- 12 lei/sac care nu au pubelă sau peste nevoiele unei pubelă. 

(2) Modificarea pct.16 al Cap. VIII. Alte taxe locale din anexa nr.1, după cum 

urmează: 

Din: 

Nr. 

Crt. Denumirea prestaţiei pentru care se 

stabileşte taxa 

Valoarea 

aprobată pentru 

anul 2025 

-lei- 

Valoarea aprobată 

pentru anul 2026 

-lei- 

16 Taxa pentru folosirea bazinei de inot 

Bilet de intrare și abonament: 

- bilet de intrare pentru adulți 

- bilet de intrare pentru adulți 

 

 

 

 

 

 

15,00 lei/1 ore 

20,00 lei/2 ore 

10,00 lei/1 ore 

 



- bilet de intrare pentru elevi/ 

studenti (cu legitimatie de elev) și  

pensionari 

- bilet de intrare pentru elevi/ 

studenti (cu legitimatie de elev) și  

pensionari 

- bilet pentru copii intra varsta de 0 – 

3 ani, persoane cu handicap  

- bilet de intrare pentru familie 

 

 

- abonament adulți (8 ședințe/30 de 

zile) 

- abonament adulți (nelimitat/30 de 

zile) 

- abonament elevi/studenți și 

pensionari (8 ședințe/30 de zile) 

- abonament elevi/studenți și 

pensionari (8 ședințe/30 de zile) 

- închiriere culoar cu  grup maxim 12 

copii. (numai ptr. 

instructori/antrenori de înot cu 

contract) 

- Luni-vineri intre orele 12,00-15,00 

Numai pt. şcolile participante in 

cadrul programului "Úszó-suli" 

pentru elevi 

- Bilet pentru elevi in grupuri 

organizate  

         (Luni-vineri intre orele 12,00-15,00. 

Pentru elevii celorlalte unitati de 

invatamant. Minim 15 elevi.) 

- închiriere bazin 

 

15,00 lei/2 ore 

 

 

gratuit/2 ore 

50,00 lei (min. 2 adulți 

și 2-3 copii sub 16 ani)/ 

2 ore 

 

140,00 lei/2 ore 

 

200,00 lei/2 ore 

 

105,00 lei/2 ore 

 

105,00 lei/2 ore 

 

80,00 lei / ora 

 

 

 

5,00 lei / ora 

 

 

 

10,00 lei/2ore 

 

 

 

 

600,00 lei/oră 

 

Se va citi: 

Nr. 

Crt. Denumirea prestaţiei pentru care se 

stabileşte taxa 

Valoarea 

aprobată pentru 

anul 2025 

-lei- 

Valoarea aprobată 

pentru anul 2026 

-lei- 

16 Taxa pentru folosirea bazinei de inot 

Bilet de intrare și abonament: 

 

 

 

 



- bilet de intrare pentru adulți 

- bilet de intrare pentru adulți 

- bilet de intrare pentru elevi/ 

studenti (cu legitimatie de elev) și  

pensionari 

- bilet de intrare pentru elevi/ 

studenti (cu legitimatie de elev) și  

pensionari 

- bilet pentru copii intra varsta de 0 – 

3 ani, persoane cu handicap  

- bilet de intrare pentru familie 

 

 

 

- abonament adulți (8 ședințe/30 de 

zile) 

- abonament adulți (nelimitat/30 de 

zile) 

- abonament elevi/studenți și 

pensionari (8 ședințe/30 de zile) 

- abonament elevi/studenți și 

pensionari (8 ședințe/30 de zile) 

- închiriere culoar cu  grup maxim 12 

copii. (numai ptr. 

instructori/antrenori de înot cu 

contract) 

- Luni-vineri intre orele 07,00-15,00 

Numai pt. şcolile participante in 

cadrul programului "Úszó-suli" 

pentru elevi 

- Bilet pentru elevi in grupuri 

organizate  

         (Luni-vineri intre orele 07,00-15,00. 

Pentru elevii celorlalte unitati de 

invatamant. Minim 15 elevi.) 

- închiriere bazin 

 

 

15,00 lei/1 ore 

20,00 lei/2 ore 

10,00 lei/1 ore 

 

 

15,00 lei/2 ore 

 

gratuit/2 ore 

 

50,00 lei (min. 2 

adulți:mama, tata și 2-3 

copii sub 16 ani)/ 2 ore 

 

 

140,00 lei/2 ore 

 

200,00 lei/2 ore 

 

105,00 lei/2 ore 

 

105,00 lei/2 ore 

 

80,00 lei / ora 

 

 

 

7,00 lei / ora 

 

 

 

10,00 lei/2ore 

 

 

 

 

600,00 lei/oră 

 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâre încredințează pe șeful 

biroului de contabilitate din aparatul de specialitate al primarului. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei 

Remetea: 



- Primarului comunei Remetea și Compartimentului Financiar, Contabilitate; 

- Instituției Prefectului Județul Harghita,  

- Un exemplar se afișează la sediul Primăriei comunei Remetea. 

 

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Comunei Remetea, cu respectarea art.129 alin.(2) lit.b, 

alin.(4) lit. c, art.139 alin.3 lit.c și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu 14 voturi pentru,0 voturi împotrivă, 0 abțineri. 

 

Remetea la 15 octombrie 2025. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     CONTRASEMNEAZĂ 

Román Alexandru      Secretar general al comunei 

        Pál Gizella 

 


